Правительство Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О реорганизации государственного памятника природы
местного значения "Лесное урочище "Гари" близ с. Сарлей",
расположенного в Дальнеконстантиновском муниципальном

округе Нижегородской области

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 14 марта 1995 г. № 33-ФЗ "Об особо охраняемых
природных территориях", Федеральным законом от 10 января 2002 г.
№ 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Законом Нижегородской области
от 8 августа 2008 г. № 98-З "Об особо охраняемых природных территориях
в Нижегородской области" Правительство Нижегородской области
п о с т а н о в л я е т :

1. Реорганизовать государственный памятник природы местного
значения "Лесное урочище "Гари" близ с. Сарлей", расположенный
в Дальнеконстантиновском муниципальном округе Нижегородской
области, в особо охраняемую природную территорию - памятник природы
регионального значения "Лесное урочище "Гари" близ с. Сарлей".

2. Установить площадь территории памятника природы
регионального значения "Лесное урочище "Гари" близ с. Сарлей" - 11,6 га.

3. Утвердить прилагаемый паспорт на памятник природы
регионального значения "Лесное урочище "Гари" близ с. Сарлей",
расположенный в Дальнеконстантиновском муниципальном округе
Нижегородской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти
дней после дня его официального опубликования.

И.о.Губернатора А.Н.Гнеушев

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Нижегородской области
от ___________№______

ПАСПОРТ
на памятник природы регионального значения

"Лесное урочище "Гари" близ с. Сарлей"
в Дальнеконстантиновском муниципальном округе

Нижегородской области

Объявлен решением исполкома Горьковского областного Совета

народных депутатов от 14 февраля 1984 г. № 56 "Об отнесении природных

объектов к государственным памятникам природы местного значения".

Адрес (местонахождение): Нижегородская область,

Дальнеконстантиновский муниципальный округ, в 6 км на юго-запад

от р.п. Дальнее Константиново, в 1,5 км на северо-запад от с. Сарлей,

примыкает к юго-западной оконечности д. Борцово.

Расположен на землях сельскохозяйственного назначения, входящих

в состав кадастрового квартала 52:32:1000025.

Площадь памятника природы: 11,6 га.

Взят на учет в министерстве экологии и природных ресурсов

Нижегородской области.

Краткое описание памятника природы, его назначение:

Памятник природы представляет собой отдельно стоящий лесной

массив прямоугольной формы, слегка вытянутый с северо-запада на юго-

восток с культурой сосны обыкновенной возрастом 45-50 лет. Диаметр

стволов до 30 см, высота деревьев первого яруса около 20 м.

Основной тип сообществ массива – сосняк рябиново-злаково-

разнотравный. Встречаются также участки сосняков разнотравно-

зеленомошных и луговохвощево-разнотравных. По западному краю отмечены

ряды более молодых посадок сосны 30-35 лет. По восточной границе полосой

расположен молодой березняк. В южной части формируется березо-сосняк.

2

Подрост выражен слабо, образован редкими деревцами липы, единично –

дуба, осины.

Подлесок неравномерный, образован рябиной обыкновенной

с активным участием бузины красной, черемухи обыкновенной, также вишней

обыкновенной, иргой колосистой, крушиной ломкой. В восточной части

массива произрастают вяз голый, жимолость лесная, калина обыкновенная,

шиповник коричный, яблоня лесная.

Травостой мозаичный, большей частью разреженный, характерный для

смешанных, хвойно-широколиственных лесов. В качестве доминантов здесь

выступают: вейник наземный, душистый колосок обыкновенный, земляника

лесная, малина обыкновенная, осока пальчатая, хвощ луговой.

По окраинам массива формируются опушечные сообщества с

преобладанием земляники лесной, реже – звездчатки средней, полевицы

тонкой, щавеля воробьиного.

Мохово-лишайниковый ярус занимает от 0 до 30% проективного

покрытия. Образован зелеными мхами: плевроциумом Шребера и

ритидиадельфусом трехранным.

На территории памятника природы произрастает жимолость голубая,

или Палласа (Lonicera caerulea L.). Этот вид занесен в Красную книгу

Нижегородской области со статусом находящегося под угрозой исчезновения.

Окраинные участки массива привлекают на гнездование виды птиц,

характерные для полуоткрытых и открытых биотопов и опушек. Здесь

гнездятся чечевица, лесной конек, пеночка-весничка, обыкновенная овсянка,

болотная камышовка. Эти виды гнездятся на земле под пологом травяного и

кустарничкового ярусов.

Орнитофауна памятника природы соответствует типичному сообществу

смешанного леса средней полосы. Также на территории памятника природы

обитают хищные птицы: перепелятник, обыкновенный канюк.

Памятник природы выполняет рекреационную функцию, как место

отдыха населения.

3

Значение памятника природы:

А. Региональное.

Б. 1. Рекреационное.

2. Охрана генофонда (редкий вид растений).

Перечень мер, необходимых для сохранения памятника природы:

На территории памятника природы запрещается:

- приватизация и продажа земель;

- предоставление земельных участков для садоводства и

огородничества;

- передача земель другим юридическим и физическим лицам

с изменением установленного режима использования;

- строительство зданий, строений, сооружений;

- строительство (прокладывание) линейных объектов;

- рубка и повреждение деревьев и кустарников, за исключением

санитарные рубок, проводимых по согласованию с уполномоченным

исполнительным органом Нижегородской области в области организации,

охраны и использования особо охраняемых природных территорий;

- разведка и добыча полезных ископаемых, взрывные работы;

- размещение объектов хранения, захоронения отходов, загрязнение и

захламление земель;

- разведение костров и поджигание травы;

- применение ядохимикатов, химических средств защиты растений и

стимуляторов роста;

- проезд и стоянка транспортных средств вне дорог;

- прогон, выпас скота;

- сбор и заготовка растений;

- любые иные виды хозяйственной деятельности, рекреационного и

другого природопользования, влекущие за собой нарушение или

препятствующие сохранности памятника природы.

На территории памятника природы разрешается:

4

- проведение санитарных рубок по согласованию с уполномоченным

исполнительным органом Нижегородской области в области организации,

охраны и использования особо охраняемых природных территорий;

- тушение пожаров, противопожарные мероприятия;

- сбор пищевых лесных ресурсов (грибов, ягод) гражданами для

собственных нужд, за исключением отнесенных к видам, занесенным

в Красную книгу Нижегородской области;

- научные исследования.

Виды разрешенного использования земельных участков,

расположенных в границах памятника природы, в соответствии

с классификатором видов разрешенного использования земельных участков,

утвержденным приказом Федеральной службы государственной регистрации,

кадастра и картографии от 10 ноября 2020 г. № П/0412.

Основные виды разрешенного использования земельных участков:

- деятельность по особой охране и изучению природы (код 9.0);

- охрана природных территорий (код 9.1).

Виды разрешенного использования действуют с учетом режимов

охраны особо охраняемой природной территории.

Администрация Дальнеконстантиновского муниципального округа

(адрес: 606310, р.п. Дальнее Константиново, ул. Советская, д. 99,

тел. +7 (83168) 5-18-48) осуществляет предусмотренные законодательством

полномочия органов местного самоуправления в отношении зеленых

насаждений.

Региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и

использования особо охраняемых природных территорий в отношении

памятника природы осуществляет государственное бюджетное учреждение

Нижегородской области "Экология региона" (адрес: 603109, г. Нижний

Новгород, ул. Ильинская, 51, тел. (831) 433-94-10).

Паспорт составлен государственным бюджетным учреждением

Нижегородской области "Экология региона".

5

Приложения:

1. Схема границ памятника природы регионального значения "Лесное

урочище "Гари" близ с. Сарлей". Масштаб 1:32000.

2. Схема границ памятника природы регионального значения "Лесное

урочище "Гари" близ с. Сарлей" с указанием поворотных точек. Масштаб

1:6000.

3. Координаты характерных точек границ памятника природы

регионального значения "Лесное урочище "Гари" близ с. Сарлей".

6

Приложение 1
к паспорту на памятник природы регионального значения

"Лесное урочище "Гари" близ с. Сарлей" в Дальнеконстантиновском
муниципальном округе Нижегородской области

7

Приложение 2
к паспорту на памятник природы регионального значения

"Лесное урочище "Гари" близ с. Сарлей" в Дальнеконстантиновском
муниципальном округе Нижегородской области

8

Приложение 3
к паспорту на памятник природы регионального значения

"Лесное урочище "Гари" близ с. Сарлей" в Дальнеконстантиновском
муниципальном округе Нижегородской области

Координаты характерных точек границ памятника природы
регионального значения "Лесное урочище "Гари" близ с. Сарлей"

Сведения о местоположении границ памятника природы
1. Система координат: МСК-52
2. Сведения о характерных точках границ объекта:

Обозначе
ние

характер
ных

точек
границ

Координаты

Метод
определения
координат

характерной
точки

Средняя
квадратич

ная
погрешнос

ть
положения
характерн
ой точки
(Mt), м

Описание
обозначения

точки на
местности

(при наличии)

X Y

1 2 3 4 5 6
- - - - - -

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта
1 471192,62 2215219,24 Картометрический 2,5 -
2 471085,29 2215230,35 Картометрический 2,5 -
3 470974,59 2215300,94 Картометрический 2,5 -
4 470874,10 2215407,36 Картометрический 2,5 -
5 471182,06 2215517,87 Картометрический 2,5 -
6 471307,10 2215456,35 Картометрический 2,5 -
7 471411,23 2215392,91 Картометрический 2,5 -
8 471421,11 2215269,92 Картометрический 2,5 -
9 471346,30 2215165,31 Картометрический 2,5 -
1 471192,62 2215219,24 Картометрический 2,5 -

__________________